[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕЛАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Антитеррористическая комиссия
Еланского муниципального района Волгоградской области
403732, Волгоградская обл., р.п. Елань, ул. Ленинская, 121, тел. факс 5-44-55

П Р О Т О К О Л

заседания антитеррористической комиссии

в Еланском муниципальном районе

от     25.12.2019г.                               № 5                                      р.п. Елань

На заседании присутствовали:

Литвинов Д.Ф.       –  глава  Еланского муниципального района,

                                    председатель комиссии, вел заседание.

Острешко А.Г.        –  начальник ОМВД России по Еланскому району.

Меленберг В.И.     – начальник отдела МР, ЧС, ГО Администрации

                                    Еланского муниципального района
Клыгин А.В.          – начальник  ОНД и ПР по Еланскому району, Жирновскому и Руднянскому районам  УНД и ПР

                                   ГУ МЧС России по Волгоградской области.
Згоднев А.В.   -        ведущий специалист отдела МР и ГО ЧС Администрации

                                  Еланского муниципального района, секретарь АТК.
Бондаренко Н.В. -    Начальник отделения ЛРР №9 Управления

                                   Росгвардии по Волгоградской области .

     Приглашенные: Начальник Районного одела образования Администрации Еланского муниципального района,    начальник отдела культуры – Клецов Н.И.  секретарь «комиссии правонарушений и общественной безопасности на территории Еланского муниципального района».
Повестка дня:

1. О мерах по обеспечению охраны общественного порядка и антитеррористической защищенности объектов с массовым пребыванием людей в период подготовки и проведения новогодних и рождественских праздников.
Докладчик:      начальник полиции  ОМВД России по Еланскому району

Содокладчик:   начальник районного отдела образования- Абросимова А.А.,      начальник отдела культуры – Клецов Н.И.;

    2. О противопожарном состоянии объектов с массовым пребыванием людей задействованных в проведении новогодних и рождественских праздников и мерах по выявлению и пресечению фактов незаконного хранения и реализации пиротехнической продукции.

           Докладчик : начальник  ОНД и ПР по Еланскому району, Жирновскому и Руднянскому районам  УНД и ПР

                                   ГУ МЧС России по Волгоградской области.
3. О фактах выявления преступлений антитеррористической  и экстремистской направленности на территории Еланского муниципального района, выявление фактов финансирования террористической
 деятельности, в том числе в молодежной среде.  Мониторинг сети интернет. Состояние  АТЗ объектов образования.

Докладчик:      начальник полиции  ОМВД России по Еланскому району

Содокладчик:   начальник районного отдела образования- Абросимова А.А.

    6. Подведение итогов работы комиссии за 2019 г., утверждение плана работы комиссии на 2020 год.

Докладчик:      секретарь АТК Згоднев А.В.
        Заслушав и обсудив доклады Комиссия РЕШИЛА:

1.  Принять к сведению доклады выступивших должностных лиц.

2. Рекомендовать ОМВД России по Еланскому району в пределах своих полномочий:

2.1 Принять меры по обеспечению охраны общественного порядка в местах проведения новогодних представлений, безопасной перевозки детей, провести обследование на предмет антитеррористической защищённости мест проведения мероприятий;
2.2. Организовать проведение комплекса режимно-профилактических  мероприятий, направленных на воспрепятствование  совершению террористических актов в местах массового пребывания людей, на объектах транспортной инфраструктуры;

2.3. Обеспечить повышение качества досмотровых мероприятий, в том числе с применением технических средств обнаружения взрывчатых веществ;

2.4. Поддерживать в постоянной готовности силы и средства привлекаемые к предотвращению террористических актов, ликвидации и минимизации их последствий.

3. Рекомендовать главам поселений, руководителям организаций, учреждений и предприятий:

3.1.  В целях совершенствования мер по противодействию терроризму системно использовать местные средства массовой информации, радиовещание, привлекать территориальные органы местного самоуправления, молодежные объединения;

3.2. При осложнении оперативной обстановки, возникновении предпосылок к возникновению чрезвычайных ситуаций незамедлительно информировать       ОМВД России по Еланскому району и АТК района,
 обеспечить эффективное взаимодействие с правоохранительными органами;
 3.3. На собраниях и сходах обратить особое внимание на информирование населения путем распространения памяток, листовок и плакатов на тематику антитеррористической защищенности;

3.4  Провести с персоналом организации дополнительные инструктажи по усилению бдительности и немедленному информированию правоохранительных органов обо всех нештатных ситуациях, возможных угрозах террористических проявлений, подозрительных лицах и обнаруженных бесхозных предметах;

4. Рекомендовать руководителям ГБУЗ «Еланская ЦРБ», 37 ПЧ – 10 ОФПС, ОАО «Газпром распределение Волгоград», МУП «Еланское КХ», Еланского РЭС МРСК Юга Волгоградэнерго, Еланскому участку ЖМЭС, филиала Еланское ДРСУ:

4.1 Обеспечить 100 % готовность сил и средств учреждений, организаций к действиям при возможных чрезвычайных ситуациях;

4.2 Обеспечить запас материальных и финансовых средств на случай возникновения ЧС;

4.3 Провести с персоналом организации дополнительные инструктажи по усилению бдительности и немедленному информированию правоохранительных органов обо всех нештатных ситуациях, возможных угрозах террористических проявлений, подозрительных лицах и обнаруженных бесхозных предметах;

4.4 На собраниях обращать внимание информирование персонала, путем распространения памяток, листовок и плакатов на тематику антитеррористической защищенности.

    5. Рекомендовать директорам образовательных учреждений в пределах своей компетенции:

5.1 Принять дополнительные меры по усилению технической укрепленности вверенных объектов, инженерно-технической защищенности зданий и сооружений, пропускного и внутри объектового режима;

5.2 Провести с персоналом учреждений дополнительные инструктажи по усилению бдительности и немедленному информированию правоохранительных органов обо всех нештатных ситуациях, возможных угрозах террористических проявлений, подозрительных лицах и обнаруженных бесхозных предметах;

5.3 Провести беседы с обучающимися, на родительских собраниях и совещаниях с педагогическими коллективами на тематику пожарной безопасности и  антитеррористической безопасности;

5.4 Определить ответственных лиц в период проведения новогодних мероприятий;

5.5 При осложнении обстановки, возникновении предпосылок к возникновению чрезвычайных ситуаций незамедлительно информировать ОМВД России по Еланскому району и АТК района.

      6. Предложить инспектору  ОНД по Еланскому району УНД ГУ МЧС России по Волгоградской области и в пределах своих полномочий совместно с ОМВД России по Еланскому району:

6.1 Обеспечить контроль соблюдения правил торговли пиротехническими изделиями и соблюдения правил пожарной безопасности в период проведения новогодних мероприятий на территории Еланского муниципального района;

6.2 В случае выявления нарушений правил торговли пиротехническими изделиями, принимать меры  в соответствии с законодательством РФ.

7. Продолжить мониторинг социально-экономических и других процессов, которые могут оказывать влияние на ситуацию в антитеррористической и экстремистской среде.

     8.  Утвердить План работы АТК на 2020 год.

Председатель антитеррористической комиссии

Еланского муниципального района                                           Д.Ф Литвинов
    Секретарь антитеррористической

     комиссии в Еланском муниципальном районе                          А.В. Згоднев